Zidirea bisericii a fost împiedecată de războiu, dar s'a zidit totuși biserica sufletească, prin combaterea sectarilor, cari începuseră a se organiza în regiunile industriale. Iar războiul ne-a împlinit și mai mult spre acțiunea literară, fiindcă se cerea lectură la fronturi, la cei de acasă.

Dar la 15/28 Aug. 1916 cu intrarea României în acțiune, acolo la vechea frontieră pe cine să-și fi pus jandarmul maghiar mâna mai întâiu, dacă nu pe preotul român? Dar oricât au căutat — desfăcându-mi chiar cărțile din bibliotecă filă de filă, — nu a dat de nimic „compromițător“ așa că după o scurtă internare am fost trimis în refugiu forțat, interzicându-mi-se reîntoarcerea la parohie.